
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  69Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO/PA-
DRÃO

FABIOLA SOUZA NOVA BRITTO FEIO GERENTE DA GALERIA THEO-
DORO BRAGA GEP-DAS-011.3

JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA COORDENADOR DE LINGUA-
GEM CORPORAL GEP-DAS-011.4

RODRIGO BARBOSA FERREIRA COORDENADOR DE LINGUA-
GEM SONORA GEP-DAS-011.4

ANA CLAUDIA SILVA CARDOSO MAGALHÃES COORDENADOR DO CENTRO 
DE EVENTOS ISMAEL NERY GEP-DAS-011.4

I – NOMEAR, a contar de 15/02/2023 a servidores abaixo relacionados.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

ELIANE CARVALHO MOURA GERENTE DA GALERIA THEODORO 
BRAGA GEP-DAS-011.3

CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO COORDENADOR DE LINGUAGEM 
CORPORAL GEP-DAS-011.4

PAULO ERNESTO BRAGA MOURA COORDENADOR DE LINGUAGEM 
SONORA GEP-DAS-011.4

SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES COORDENADOR DO CENTRO DE 
EVENTOS ISMAEL NERY GEP-DAS-011.4

ANDREA CRISTINA OLIVEIRA PIMENTEL COORDENADOR DE LINGUAGEM 
VISUAL GEP-DAS-011.4

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 905652

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 018/2023 – FCG de 14.02.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2020/660484;
CONSIDERANDO a Instauração do PAD, através da PORTARIA nº. 149/2020-
FCG, de 04.12.2020, publicada no DOE nº. 34.427 de 07.12.2020;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna de 31/01/2023;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810/1994 (RJU), por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de que 
trata a PORTARIA nº. 286/2022-FCG, de 10.11.2022, publicada no DOE nº. 
35.185 de 11.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 905390

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 08/2018
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 08/2018, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 47201113364 1506, FT: 01500000001, AT: 8866, ND: 339039;
PT: 472011131221297, FT: 01500000001, AT: 8338, ND: 339039;
PT: 472011133611509, FT: 01500000001, AT: 8904, ND: 339039.
PROCESSO: 2023/22614.
Belém, 13 fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905416
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 26/2022
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 26/2022, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 472011133921503, FT: 01500000001, ND: 339039, AT: 8841
PROCESSO: 2023/49364
Belém, 13 fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905436

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 27/2022
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 27/2022, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 472011133921503, FT: 01500000001, ND: 339039, AT: 8841
PROCESSO: 2023/49537
Belém, 13 fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905451
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 09/2020
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 09/2020, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, ao qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 47201133611509, FT: 01500000001, ND: 339039, AT: 8904.
PROCESSO: 2023/80264.
Belém, 13 fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905426
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 05/2021
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 05/2021, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 47201131221297, FT: 0150000001, AT: 8338, ND: 339040;
PT: 47201131221297, FT: 01500000001, AT: 8338, ND: 339039;
PT: 47201133611509 FT: 01500000001, At: 8904, ND: 339039.
PROCESSO: 2023/23599
Belém, 13 de fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905376
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 04/2021
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 04/2021, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023.
PT: 472011131221297, FT: 01500000001, ND: 339033, AT: 8338
PROCESSO: 2023/23252
Belém, 13 de fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905355
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 03/2021
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 03/2021, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 472011133621509, FT: 01500000001, ND: 339037, AT: 8906
PROCESSO: 2023/23102
Belém, 13 fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905352
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 05/2020
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 05/2020, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 47201131311508, FT: 01500000001, ND: 339139, AT: 8233
PROCESSO: 2023/22810
Belém, 13 fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905362
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 02/2017
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 02/2017, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 47201131221297, FT: 01500000001, ND: 339030, AT: 4668
PROCESSO: 2023/80264
Belém, 13 fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905342
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 02/2021
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 02/2021, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 472011133621509, FT: 01500000001, ND: 339040, AT: 8906
PROCESSO: 2023/22951
Belém, 13 fevereiro de 2023
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 905350
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2023 AO CONTRATO 51/2022
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 51/2022, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação, a contar 
de 01/01/2023:
PT: 472011133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339033 (EVENFIMP);
PT: 472011133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339033 (EVENENCO);
PT: 472011135711506, AT: 8473, FT: 01500000001, ND: 339033;
PT: 472011133641506, AT: 8866, FT: 01500000001, ND: 339033;
PT: 472011133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339033 


